

SW-02

June – Examination 2024

B.A./B.S.W. (Part I) Examination

SOCIAL WORK

**(Historical and Professional Development of
Social Work)**

**समाज कार्य का ऐतिहासिक एवं
व्यावसायिक विकास**

Paper : SW-02

Time : 3 Hours]

[Maximum Marks : 70

Note :- The question paper is divided into three Sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश :- यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section-A

7×2=14

(Very Short Answer Type Questions)

Note :- Answer all questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

SW-02/7

(1)

TT-245 Turn Over

खण्ड—अ

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।

1. (i) Which country is understood to have given birth to social work ?

समाज कार्य का आरम्भ किस देश के साथ मनाया गया है ?

(ii) What do you mean by deserving poor ?

सुपात्र निर्धन से आप क्या समझते हैं ?

(iii) Why did 20th century laws make for the poor fail in England ?

इंग्लैण्ड में निर्धनों हेतु बने कानून बीसवीं शताब्दी में क्यों असफल हो गए ?

SW-02/7

(2)

TT-245

(iv) Mention the child protection efforts made in America.

अमेरिका में बच्चों की रक्षा हेतु किए गए प्रयास लिखिए।

(v) Where was the 'Council of Social Agencies' established in America ?

अमेरिका में 'काउंसिल ऑफ सोशल एजेंसीज' की स्थापना कहाँ की गई ?

(vi) Give the meaning of displacement.

विस्थापना का अर्थ समझाइए।

(vii) Define poverty.

निर्धनता को परिभाषित कीजिए।

Section-B

4×7=28

(Short Answer Type Questions)

Note :- Answer any *four* questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries 7 marks.

SW-02/7

(3)

TT-245 Turn Over

खण्ड—ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **200** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 7 अंक का है।

2. Discuss the history of social work prior to 1800 AD.

1800 ई. से पूर्व के समाज कार्य का इतिहास बताइए।

3. Elucidate the critic of charity by Thomas Charms.

टामस चार्म्स द्वारा की गई दान पद्धति की आलोचना समझाइए।

4. Discuss the effect of the second world war on social welfare.

द्वितीय विश्व-युद्ध का समाज कल्याण कार्यक्रमों पर प्रभाव समझाइए।

SW-02/7

(4)

TT-245

5. Write a short note on social security benefits.
सामाजिक सुरक्षा लाभ पर एक लघु टिप्पणी कीजिए।
6. Write an essay on the problem of destitutes in America.
अमेरिका में निराश्रितों की समस्या पर एक लेख लिखिए।
7. Elucidate the role of child welfare in the area of social welfare.
समाज कल्याण के क्षेत्र में बाल कल्याण की भूमिका स्पष्ट कीजिए।
8. Discuss the role of teachers in social work education.
समाज कार्य शिक्षण में शिक्षकों की भूमिका की विवेचना कीजिए।
9. Write a short note on the welfare of scheduled castes and scheduled tribes.
अनुसूचित जाति एवं जनजाति कल्याण पर एक लघु टिप्पणी कीजिए।

Section-C

2×14=28

(Long Answer Type Questions)

Note :- Answer any *two* questions. You have to delimit your each answer maximum up to **500** words. Each question carries 14 marks.

खण्ड—स

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **500** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 14 अंक का है।

10. Give the views of Canon Barnett on the Charity organization committee and explain in detail the causes of failure of this committee.
दातव्य संगठन समिति के विषय में कैनन बारनेट के विचार प्रस्तुत कीजिए तथा इस समिति की असफलता के कारण विस्तार से प्रस्तुत कीजिए।

11. Critically explain the provisions of social security.

सामाजिक सुरक्षा प्रावधान की आलोचनात्मक व्याख्या कीजिए।

12. Write an essay on the charity organization movement in America.

अमेरिका के दान संगठन आन्दोलन पर एक लेख लिखिए।

13. Define profession and characterize social work as profession.

व्यवसाय को परिभाषित कीजिए तथा समाज कार्य व्यवसाय की विशेषताएं लिखिए।